

## Nr 663

Av fröken **Vinge**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 80, angående försöksverksamheten med nioårig enhetsskola m. m.*

Proposition nr 80 innehåller i sin senare del förslag till bestämmelser rörande elevantalet i olika slag av specialklasser, bl. a. *skolmognadsklasser*. Medan departementschefen i övrigt biträder skolöverstyrelsens förslag om lägre elevantal i specialklasser än i vanliga klasser, vill han inte biträda dess förslag i fråga om skolmognadsklasserna.

Någon motivering för detta ståndpunktstagande återges inte i propositionen. Tvärtom framhålles, att "goda skäl kan anföras för att bereda de senmognande eleverna en mjukare skolstart och en mera individuell behandling de första skolåren". Hur detta skall kunna ske i klasser av normalstorlek, därom säger propositionen ingenting.

Skolöverstyrelsen har framhållit, att till skolmognadsklass, särskilt i klass 1, måste beräknas komma barn på mycket skiftande utvecklingsnivå och med många olika former av skolsvårigheter. En sådan klass består alltid av mycket heterogent elevmaterial, och läraren måste med största noggrannhet följa varje barns utveckling.

Barn i skolmognadsklasser kan i mycket stor utsträckning överföras till vanliga klasser efter längre eller kortare tid. Hur länge ett barn måste gå i skolmognadsklass är i hög grad individuellt. Om läraren inte har tillräcklig tid att ägna sig åt varje särskilt barn, finns det risk för att skolsvårigheterna fixeras, så att en del barn, som eljest skulle ha kunnat överföras till normalklass, i stället måste placeras i hjälpklass eller annan specialklass.

En del skoldistrikt löser problemet så, att de visserligen gör skolmognadsklasserna små men i stället ökar barnantalet i övriga småskoleklasser över maximum. Denna lösning är inte godtagbar. Småskolans barn kommer de närmaste åren från allt mindre årskullar, och man bör därför tvärtom inrikta sig på en sänkning av barnantalet också i de vanliga klasserna. Få reformer är så efterlängtade som denna. Redan nu bör barnantalet i skolmognadsklasserna sänkas i enlighet med skolöverstyrelsens förslag.

Med stöd av det anförda hemställes,

att riksdagen ville besluta, att barnantalet i skolmog-

nadsklasserna skall fastställas på grundval av de särskilda grundtal och delningstal som föreslagits av skolöverstyrelsen.

Stockholm den 20 mars 1956

*Margit Vinge*

---

Nr 664

Av fröken **Karlsson**, i anledning av *Kungl. Maj:ts proposition, nr 80, angående försöksverksamheten med nioårig enhetskola m. m.*

(Lika lydande med motion nr 504 i Första kammaren)

Stockholm den 13 mars 1956

*Eva Karlsson*

---